



7 شهریور - 21 شوال - 29 آگوست

\* درگذشت فقیه و مرجع بزرگوار تقلید آیت الله &amp;#171;سیدمحمدتقی خوانساری» (1331 ش)

اشاره:

آیت الله حاج سیدمحمدتقی خوانساری فرزند

آقا اسدالله در سال 1267 ش (رمضان سال 1305 ق)

در خوانسار و در خانواده‌ای که به علم و فضل و ادب اشتهار داشت پا به عرصه وجود نهاد. وی پس از تحصیلات ابتدائی، در سن 17 سالگی جهت فراگیری علوم اسلامی رهسپار نجف اشرف گردید. آیت الله خوانساری در این حوزه، پس از طی مراحل سطوح، به محضر درس آخوند ملامحمدکاظم خراسانی، سیدمحمدکاظم یزدی، میرزای نائینی و آقا ضیاءالدین عراقی راه یافت و در حلقه شاگردان آن بزرگواران به مدارج والای علمی و اخلاقی دست یافت. ایشان در جنگ جهانی اول همگام با میرزا محمدتقی شیرازی و سیدابوالقاسم کاشانی در جنگ با استعمار بریتانیا شرکت نمود و همچون رزمنده‌ای کارآموده و شجاع با دشمن جنگید. آیت الله خوانساری پس از سقوط عراق، دستگیر و به هند و چین تبعید گردید و چهار سال در اسارت و تبعید به سر برد. پس از بازگشت به وطن، بنا به پیشنهاد حاج شیخ عبدالکریم حائری یزدی، مؤسس حوزه علمیه قم، به شهر قم آمده و ایشان را یاری نمود. این عالم ربانی در طول عمر پرافتخار خویش دست به اقداماتی زد که معروفترین آنها اقامه نماز سیاسی- عبادی جمعه بود که چندین سال برگزار می‌گردید. همچنین اقامه نماز استسقاء در سال 1363 قمری به امامت ایشان و با حضور انبوه مردم قم برگزار شد و با بارش باران رحمت، مردم از بلای خشکسالی نجات یافتند. آیت الله سیدمحمدتقی خوانساری، پس از ارتحال آیت الله شیخ عبدالکریم حائری یزدی، به همراه حضرات آیات، سید صدرالدین صدر و سید محمد حجت کوه کمره‌ای ریاست مذهبی و مرجعیت و مدیریت حوزه علمیه قم را به عهده گرفته و نقش خود را به خوبی ایفاء نمود. از آیت الله خوانساری در دوران خفقان بار پهلوی فتوهای سرنوشت سازی صادر شده است که فتوای ضروری بودن حجاب پس از اعلام کشف حجاب توسط رضاخان، فتوای کمک به فلسطینیان و جنگ با صهیونیسم و نیز فتوای ملی شدن صنعت نفت از آن جمله‌اند. سرانجام این عارف وارسته و فقیه پرهیزگار در هفتم شهریور 1331 ش برابر با هفتم ذی‌حجه 1371 ق در 64 سالگی در شهر همدان دار فانی را وداع گفت و پس از تشییعی با شکوه در حرم مطهر حضرت معصومه (س) در کنار آیت الله حائری یزدی به خاک سپرده شد.

\* رحلت آیت الله &amp;#171;سید شهاب الدین مرعشی نجفی» عالم رجالی و مرجع بزرگ تقلید شیعیان (1369 ش)

اشاره:

آیت الله سیدشهاب الدین بن سید محمود بن سیدالحکماء تبریزی مرعشی نجفی، فقیه اصولی و محدث رجالی در سال 1276 ش (1315 ق) در شهر نجف در خاندان پرسابقه و اهل علم &#171;مرعشی» به دنیا آمد. تحصیلات ابتدائی و مقدمات علوم را نزد پدرش فرا گرفت و پس از طی سطوح، در درس خارج فقه و اصول حضرات آیات: آقاضیاءالدین عراقی و شیخ احمد کاشف الغطاء و شماری از استادان و مدرسان برجسته حوزه نجف شرکت کرد. آیت الله مرعشی در نجف، کربلا، کاظمین، سامرا، تهران و قم، نزد بیش از یکصد استاد زانوی ادب به زمین زد و در سایه پشتکار عالی و همت بلند به مدارج بالای علمی و اخلاقی دست یافت. حافظه قوی، هوش سرشار و علاقه شدید به اهل بیت (ع)، از ایشان عالمی ساخت که نه تنها در علوم دینی از جمله فقه و اصول به مرحله اجتهاد رسیده بود، بلکه در بسیاری از علوم مانند: کلام، ادیان، انساب، حدیث، رجال، درایه و علم حروف نیز مهارت بسیار داشت. آیت الله مرعشی نجفی مجتهدی بنام بود، به طوری که بیش از 200 تن از علمای اسلامی امامیه و تعداد کثیری از شخصیت‌های اهل سنت بر اجازه اجتهادش، مهر تأیید زده بودند. وی از فرق شیعه نیز اجازه نقل روایت داشت. ایشان در سن 27 سالگی پس از بازگشت به ایران، در قم رحل اقامت افکند و تا پایان عمر در همانجا به تدریس و تألیف مشغول گردید. حاصل عمر پربرکت ایشان در حدود یکصد و پنجاه اثر نفیس علمی در زمینه‌های مختلف علمی است. در طول بیش از هفتاد سال تدریس این عالم بزرگوار،

شاگردان فاضلی پرورش یافتند که هر کدام از آنها، در شمار علماء و مدرسین حوزه‌های علمیه شیعه می‌باشند که حضرات آیات: سید

سید محمود طالقانی، مرتضی مطهری، سیدمحمد بهشتی،

شهاب الدین اشراقی، محمد مفتاح، امام موسی صدر، میرزا جواد تبریزی، شیخ حسین نوری همدانی، سیدرضا صدر، سید مهدی روحانی و سید مرتضی عسکری از آن جمله‌اند. از دیگر خدمات معظم‌له بنای کتابخانه، مسجد، مدارس، حسینیه‌ها و مراکز درمانی می‌باشد. آیت‌الله مرعشی در طول نهضت اسلامی ایران به رهبری امام خمینی(ره)، همواره حامی و پشتیبان نهضت و رهبری آن بود و بارها در حمایت از حضرت امام، اقدام نمود. پس از پیروزی انقلاب نیز، ایشان همراه از نظام اسلامی حمایت می‌کرد و در مناسبت‌های مختلف، با ارسال پیام‌ها، به تقویت نظام می‌پرداخت. سرانجام این اسوه فضیلت و علم، در هفتم شهریور 1369 ش برابر هفتم صفر 1411 ق، در 96 سالگی دار فانی را وداع گفت و پس از تشییعی باشکوه، بر حسب وصیت معظم‌له، در راهروی ورودی کتابخانه‌اش به خاک سپرده شد.

21 شوال در گذر تاریخ

\* وفات &#171;ابن حبان» فقیه، مورخ و محدث(354 ق)

اشاره:

ابن حبان مورخ و محدث مشهور قرن چهارم هجری،

مقدمات علوم را از اساتید معروف عصر خود آموخت و سپس به نیشابور که در آن زمان، یکی از مراکز مهم کسب علم و دانش بود، رفت و به ادامه‌ی تحصیل پرداخت. ابن حبان از صاحب نظران در علم حدیث به شمار می‌رفت و در این زمینه، آراء و نظرات ویژه‌ای داشت. وی چندین بار به مقام قضاوت در شهرهای مختلف منصوب شد. ابن حبان کتابخانه‌ی شخصی خود را برای استفاده و نسخه برداری دیگر دانشمندان وقف کرد، اما بیشتر کتب او از بین رفته است. از آثار باقی مانده‌ی ابن حبان می‌توان به الثقات و روضة العقلاء

اشاره کرد.

\* فتح آندلس به دست مسلمانان

(92 ق)

اشاره:

آندلس سرزمینی است در جنوب غربی اروپا که شامل کشورهای اسپانیا، پرتغال و منطقه‌ی اشغالی (انگلیس) جبل الطارق می‌باشد. آندلس از سوی سپاهیان اسلام به فرماندهی طارق بن زیاد در سال 92 قمری فتح گردید و قسمت اعظم مردم این منطقه تا سال 95 قمری با طیب خاطر، دین اسلام را پذیرفتند. حکومت اسلامی تا سال 422 قمری در این منطقه ادامه یافت ولیکن در این تاریخ به خاطر بی‌کفایتی حاکمان مسلمان و دسیسه‌های مسیحیان و حکومت‌های استعماری اروپا، این کشور بزرگ به دست مسیحیان افتاد و میان 23 پادشاه اروپائی تقسیم و تجزیه گردید. مسلمانان این کشور از امیرالمسلمین مغرب (یوسف بن تاشفین مرابطی) یاری خواستند و در سال 749 قمری در نبردی معروف به &#171;زلاقه»، مسیحیان متحمل شکست شده و این کشور به مغرب، ضمیمه گشت. اما پس از مدتی حکومت مرابطین نیز به ضعف و سستی گرائید و مجدداً آندلس در تصرف مسیحیان درآمد و تجزیه گردید.

29 آگوست در گذر تاریخ

\* تولد &#171;جان لاک» فیلسوف انگلیسی و معمار فلسفه حکومت دموکراسی (1632م)

\* تولد &#171;موریس میترلینگ» نویسنده و فیلسوف معروف بلژیکی (1862م)

\* مرگ &#171;هیلاز ادگار دگا» نقاش بزرگ فرانسوی (1917م)

\* آزمایش پنهانی اولین بمب هسته‌ای اتحاد جماهیر شوروی (1949م)

\* مرگ &#171; پیپر جُمیل» بنیان‌گذار حزب فالانژ لبنان (1984م)

\* درگذشت &#171; محمد نجیب» اولین رئیس جمهور مصر (1984م)

twitter stumbleupon linkedin google-buzz facebook digg delicious